
 

          แผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 
(ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 1/2565) 

 

มติ ก.อบต.จ.ชมุพร ในการประชุมครั้งที่ 9/๒๕๖๔ 
เมื่อวันที่ 30 พฤศจกิายน ๒๕๖๔ 

(กรณีปรับปรุงตำแหน่ง เจ้าพนกังานจัดเก็บรายได้  
จากระดับ ชำนาญงาน เป็นระดับ อาวุโส) 

 
 
 

 
 
 
     
 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 
 

อำเภอเมืองชุมพร  จังหวัดชุมพร 
 

รอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 



 

 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 
เรื่อง   ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1/2565  
(กรณีปรับปรุงตำแหน่ง เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ จากระดับ ชำนาญงาน เป็นระดับ อาวุโส) 

-------------------------- 
  ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร ลงวันที่  19 กันยายน 2561                
เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการคัดเลือกเพ่ือเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไปและประเภท
วิชาการให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น พ.ศ. 2561 กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำแผนอัตรากำลัง    
3 ปี เพ่ือเป็นกรอบกำหนดอัตราตำแหน่งของพนักงานส่วนตำบลให้เหมาะสมและสอดคล้องกับปริมาณและภารกิจ
ขององค์การบริหารส่วนตำบลแต่ละแห่ง งานพัฒนารายได้ กองคลัง มีภารกิจ ปริมาณงาน เพ่ิมข้ึนและองค์การ
บริหารส่วนตำบลวังไผ่ จำเป็นต้องปรับปรุงตำแหน่งในแผนอัตรากำลัง 3 ปี คุณภาพงานให้มีความเหมาะสมกับ
ปริมาณงานที่เพ่ิมขึ้นนั้น โดยกำหนดตำแหน่งที่มีภาระหน้าที่ความรับผิดชอบมากขึ้นจากเดิม 
 

  เพ่ือให้การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ มีแผนอัตรากำลังที่ครอบคลุมภารกิจตามอำนาจหน้าที่ อาศัยอำนาจตามความนัย
มาตรา 15 และ 25 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมติ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร ในการประชุมครั้งที่ 9/2564 เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 
จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564 – 2566) ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1/2565 ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังไผ่ ดังนี้ 
 

  1.  ประกาศฉบับนี้เรียกว่า ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง   
3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2564         
(กรณปีรับปรุงตำแหน่ง เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ จากระดับ ชำนาญงาน เป็น ระดับ อาวุโส  
  2.  ปรับปรุงตำแหน่ง พนักงานส่วนตำบล สังกัด กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่  
ตำแหน่ง เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ระดับ ชำนาญงาน เลขที่ตำแหน่ง 11-3-04-4204-001 เป็น เจ้าพนักงาน
จัดเก็บรายได้ ระดับ อาวุโส เลขที่ตำแหน่ง 11-3-04-4204-001  
  3. ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้นับตั้งแต่วัดถัดจากประกาศในองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 
เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่  13  เดือน  ธันวาคม  พ.ศ. 2564 
 

(ลงชื่อ)           

                    (นายอริยะ  ชูกลิ่น) 
   ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าที่ 

   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 



 

คำนำ 
 

  การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566           
ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 2/2564 ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังไผ่ นำไปใช้เป็นเครื่องมือในการวางแผนการใช้อัตรากำลังคน พัฒนากำลังคน ในองค์การ
บริหารส่วนตำบลวังไผ่ให้สามารถดำเนินการตามภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ได้สำเร็จตาม
วัตถุประสงค์และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล การจัดทำแผนอัตรากำลังทำให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลวังไผ่สามารถคาดคะเนได้ว่าในอนาคต ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า  จะมีการใช้
อัตรากำลังข้าราชการ พนักงานจ้าง ตำแหน่งใด จำนวนเท่าใด จึงจะเหมาะสมกับปริมาณงานและภารกิจ
ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ อีกทั้งเป็นการกำหนดทิศทางและเป้าหมายในการพัฒนาข้าราชการ
และพนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง และสามารถใช้เป็นเครือ่งมือในการควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลไม่ให้เกินกว่าร้อยละ 40 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ได้อีกด้วย 
 

  ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ จึงได้จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 1/2565 ขึ้น เพ่ือให้มีผลบังคับใช้ในวันที่    
14 ธันวาคม 2564 ต่อไป  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลวงัไผ ่
                       อำเภอเมืองชุมพร  จงัหวัดชมุพร 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

สารบัญ 
 

เรือ่ง           หน้า 
           
๑. หลักการและเหตุผล                                                                                          1 
๒. วัตถุประสงค์              2       
๓. ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี                                       3 
๔. สภาพปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนที่ อบต.วังไผ่       5 
๕. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ของอบต.วังไผ่          8 
๖. ภารกจิหลัก และภารกิจรอง ที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ จะดำเนินการ      16 
๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง     17 
๘. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ          18 
๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน       21 
๑๐. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี       23 
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ     28 
๑๒. แนวทางการพัฒนาข้าราชการ  ลูกจ้าง และพนักงานจ้างของ อบต.วังไผ่                               32 
๑๓. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการ  ลูกจ้าง และพนักงานจ้างของ อบต.วังไผ่     33  
 
                                                                              
 
  ภาคผนวก 
      - สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 – 2566 
      - สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 – 2566 
      - สำเนาประกาศกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและการแบ่งส่วนราชการของอบต.วังไผ่  
        ลงวันที่ 16 มิถุนายน 2564   
 
 
 
 
 
 

*********************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- ๑  - 
 

 
   1.1 ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) เรื่องมาตรฐาน

ทั่วไปเกี่ยวกบัอัตราตำแหน่ง และมาตรฐานของตำแหน่ง ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2544 และ(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 
2558 ลงวันที่ 4 กันยายน 2558 กำหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) 
พิจารณากำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นว่า จะมีตำแหน่งใด ระดับใด อยู่ในส่วนราชการใด 
จำนวนเท่าใด ให้คำนึงถึงภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความยาก ปริมาณและคุณภาพ
ของงาน ตลอดจนทั้งภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ., เทศบาล, อบต. และ
เมืองพัทยา) โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนอัตรากำลัง
ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือใช้ในการกำหนดตำแหน่ง โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการ
กลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิน่ (ก.กลาง) กำหนด 
  1.2 คณะกรรมการกลางข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) ได้มีมติเห็นชอบประกาศ
กำหนดการกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น โดยกำหนดแนวทางให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือเป็น
กรอบในการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง 
โดยเสนอให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) พิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยได้
กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ.,เทศบาล หรือ อบต.) แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 
วิเคราะห์อำนาจหน้าที่และภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ.,เทศบาล หรือ อบต.) วิเคราะห์ความ
ต้องการกำลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้กำลังคน จัดทำกรอบอัตรากำลัง และกำหนดหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไข ในการกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
  1.3 จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ, เทศบาล ,อบต. 
และเมืองพัทยา) จึงได้จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ.2564 - 2566 ขึ้น 
  1.4 คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร ครั้งที่  3/2564 เมื่อวันที่  31 
พฤษภาคม 2564 มีมติเห็นชอบกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและการแบ่งส่วนราชการขององค์ การบริหาร
ส่วนตำบลวังไผ่ 
  1.5 คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร ครั้ งที่  9/2564 เมื่อวันที่  30 
พฤศจิกายน 2564 มีมติเห็นชอบปรับปรุงตำแหน่งระดับที่สูงขึ้น (ตำแหน่ง เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ จาก
ระดับ ชำนาญงาน เป็นระดับ อาวุโส) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 /วัตถุประสงค์..... 

๑.  หลกัการและเหตุผล 
 



 

- ๒  - 
     
 

         ๒.๑  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่  มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่
เหมาะสมไม่ซ้ำซ้อนอันจะเป็นการประหยัดงบประมาณรายจ่ายขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 

  ๒.๒  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ มีการกำหนดตำแหน่ง การจัดอัตรากำลัง
โครงสร้างให้เหมาะสมกับอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 (และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) และตามพระราชบัญญัติกำหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

  2.3  เพ่ือให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) สามารถ
ตรวจสอบการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ข้าราชการครู บุคลากร
ทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ว่าถูกต้องเหมาะสมกับภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ
ของส่วนราชการนั้นหรือไม่ 

๒.4  เพ่ือเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลัง และแผนการพัฒนา
บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ ให้เหมาะสม 
         ๒.5  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ สามารถวางแผนอัตรากำลัง ในการบรรจุและ
แต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงาน
จ้าง เพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ เกิดประโยชน์ต่อประชาชนเกิดผลสัมฤทธิ์ต่อ
ภารกิจตามอำนาจหน้าที่ มีประสิทธิภาพมีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน และมีการลดภารกิจ 
และยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถให้บริการสาธารณะ แก้ไขปัญหา และตอบสนอง
ความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี 
         ๒.6  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 
  2.7  เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลังบุคลากรให้
เหมาะสม การพัฒนาบุคลากรได้อย่างต่อเนื่องมีประสิทธิภาพ และสามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 
  2.8  เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่มีการกำหนดตำแหน่งอัตรากำลังของบุคลากรที่
สามารถตอบสนองการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ที่มีความจำเป็นเร่งด่วน และสนองนโยบาย
ของรัฐบาล หรือมติคณะรัฐมนตรี หรือนโยบายขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

/3.ขอบเขต.... 

๒.  วตัถุประสงค์ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- ๓  - 
 
 
                  คณะทำงานจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ ได้มีการประชุม
เห็นชอบให้จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 ขึ้น เพื่อให้การจัดตำแหน่ง
พนักงานส่วนตำบลเข้าสู่ประเภทตำแหน่งในระบบจำแนกตำแหน่งใหม่ (ระบบแท่ง) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีเครื่องมือและกลไกในการบริหารงานบุคคลขององค์กรให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกจิอำนาจหน้าที่ โดยให้มีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องต่างๆ ดังต่อไปนี้ 
                   ๓.๑  วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่  
ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ รวมแก้ไขจนถึงปัจจุบัน  
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒  
ตลอดจนกฎหมายอ่ืนให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนา
จังหวัด นโยบายของรัฐบาล และสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ เพ่ือให้การดำเนินการของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ บรรลุตามพันธกิจที่ตั้งไว้ จึงจำเป็นต้องจัดสรรอัตรากำลัง ตามหน่วยงานต่าง ๆ 
ให้เหมาะสมกับเป้าหมายการดำเนินการ โดยมุมมองนี้เป็นการพิจารณาว่าลักษณะงานในปัจจุบันที่ดำเนินการ
อยู่นั้นครบถ้วนและตรงตามภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบหรือไม่ อย่างไร หากลักษณะงานที่ทำอยู่ใน
ปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ จึงต้องพิจารณาวางแผนกรอบอัตรากำลังให้
ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต รวมถึงหากงานในปัจจุบันบางส่วนไม่ต้องดำเนินการแล้ว อาจทำให้การ
จัดสรรกำลังคนของบางส่วนราชการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ เพ่ือให้เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่องแผนอัตรา
กำลังคนให้สามารถรองรับสถานการณ์ทีอ่าจเปลี่ยนแปลงไปในอนาคต  
                   ๓.๒  กำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงานเพ่ือรองรับภารกิจ
ตามอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 
  3.3  การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของกำลังคน : Supply pressure เป็นการนำประเด็น 
ค่าใช้จ่ายบุคลากรเข้ามาร่วมในการพิจารณา เพ่ือการจัดการทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด กำหนดตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ จำนวนตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่ความ
รับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่าง ๆ โดย
ในส่วนนี้จะคำนึงถึง 
        3.3.1  การจัดระดับชั้นงานที่เหมาะสม ให้พิจารณาถึงต้นทุนต่อการกำหนดระดับชั้น
งานในแต่ละประเภท เพ่ือให้การกำหนดตำแหน่งและการปรับระดับชั้นงานเป็นไปอย่างประหยัดและมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 
        3.3.2  การจัดสรรประเภทของบุคลากรส่วนท้องถิ่น (ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง) โดยหลักการแล้ว การจัด
ประเภทลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพ และต้นทนในการทำงานขององค์กร ดังนั้น ในการ
กำหนดอัตรากำลังข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในแต่ละส่วนราชการจะต้องมีการพิจารณาว่าตำแหน่งที่
กำหนดในปัจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม่หรือควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหน่งเพ่ือให้การทำงานเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยภาระค่าใช้จ่ายด้ านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบของ
งบประมาณรายจ่ายตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 
 

/3.4 การวิเคราะห์..... 

๓.  ขอบเขตและแนวทางในการจัดท าแผนอตัราก าลงั ๓ ปี 
 



 

- 4  - 
 

  3.4  การวิเคราะห์กระบวนการและเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นการนำข้อมูลเวลาที่ใช้ใน
การปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process) ในอดีต เพ่ือวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริง โดย
สมมติฐานที่ว่า งานใดที่ต้องมีกระบวนการและเวลาที่ใช้มากกว่าโดยเปรียบเทียบย่อมต้องใช้อัตรากำลังคน
มากกว่า อย่างไรก็ดีในภาคราชการส่วนท้องถิ่นนั้นงานบางลักษณะ เช่น งานกำหนดนโยบาย งานมาตรฐาน 
งานเทคนิคด้านช่าง หรืองานบริการบางประเภทไม่สามารถกำหนดเวลามาตรฐานได้ ดังนั้น การคำนวณเวลาที่
ใช้ในกรณีของภาคราชการส่วนท้องถิ่นนั้นจึงทำได้เพียงเป็นข้อ มูลเปรียบเทียบ(Relative Information) 
มากกว่าจะเป็นข้อมูลที่ใช้ในการกำหนดคำนวณอัตรากำลังต่อหน่วยงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้น
ก่อนจะคำนวณเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงานแต่ละส่วนราชการจะต้องพิจารณาปริมาณงาน ลักษณะงานที่ปฏิบัติ
ว่ามีความสอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงานหรือไม่ เพราะในบางครั้งอาจเป็นไปได้ว่างานที่ปฏิบัติอยู่ใน
ปัจจุบันมีลักษณะเป็นงานโครงการพิเศษ หรืองานของหน่วยงานอ่ืน ก็มีความจำเป็นต้อมาใช้ประกอบการ
พิจารณาด้วย 
 

  3.5  การวิเคราะห์ผลงานที่ผ่านมาเพ่ือประกอบการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นการนำ
ผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ของแต่ละส่วนราชการและพันธกิจขององค์กรมายึดโยงกับจำนวนกรอบอัตรากำลังที่ต้อง
ใช้สำหรับการสร้างผลลัพธ์ที่ พึงประสงค์ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยสมมติฐานที่ว่า หากผลงานที่ผ่านมา
เปรียบเทียบกับผลงานในปัจจุบันและในอนาคตมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ อาจต้องมีการพิจารณา
แนวทางในการกำหนด/เกลี่ยอัตรากำลังใหม่ เพ่ือให้เกิดการทำงานที่มีประสิทธิภาพและสนับสนุนการทำงาน
ตามภารกจิของส่วนราชการและองค์กรอย่างสูงสุด 
  3.6  การวิเคราะห์ข้อมูลจากความคิดเห็นแบบ 360 องศา เป็นการสอบถามความคิดเห็น
จากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือนำประเด็นต่างๆ อย่างเรื่องการบริหารงาน งบประมาณ คน มาพิจารณาอย่างน้อย
ใน 3 ประเด็นดังนี้ 
        3.6.1  เรื่องพ้ืนที่และการจัดโครงสร้างองค์กร เนื่องจากการจัดโครงสร้างองค์กรและ
การแบ่งงานในพ้ืนที่นั้นจะมีผลต่อการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นอย่างมาก เช่น  หากกำหนดโครงสร้างที่มาก
เกินไปจะทำให้เกิดตำแหน่งงานขึ้นตามมาอีกไม่ว่าจะเป็นงานหัวหน้าฝ่าย งานธุรการ สารบรรณและบริหาร
ทั่วไปในส่วนราชการนั้น ซึ่งอาจมีความจำเป็นต้องทบทวนว่าการกำหนดโครงสร้างในปัจจุบันของแต่ละส่วน
ราชการนัน้มีความเหมาะสมมากน้อยเพียงใด 
         3.6.2  เรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากหลายๆ ส่วนราชการในปัจจุบันมี
ข้าราชการสูงอายุจำนวนมาก ดังนั้น อาจต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื่องกรอบอัตรากำลังที่จะรองรับ
การเกษียณอายุของข้าราชการ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ การปรับตำแหน่งที่เหมาะสมขึ้น
ทดแทนตำแหน่งที่จะเกษียณอายุไป เป็นต้น 
         3.6.3  ความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นการสอบถามจากเจ้าหน้าทีภ่ายในส่วน
ราชการและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับส่วนราชการนั้นๆ ผ่านการส่งแบบสอบถามหรือการสัมภาษณ์ซึ่งมุมมองต่างๆ 
อาจทำให้การกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึน้ 
  3.7  การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตรากำลังขององค์กรอ่ืนๆ กระบวนการนี้เป็น
กระบวนการนำข้อมูลของอัตรากำลังในหน่วยงานที่มีลักษณะงานใกล้เคียงกัน เช่น การเปรียบเทียบจำนวน
กรอบอัตรากำลังของงานการเจ้าหน้าที่ ในเทศบาล ก. และงานการเจ้าหน้าที่ในเทศบาล ข. ซ่ึงมีหน้าที่
รับผิดชอบคล้ายกัน โดยสมมติฐานที่ว่าแนวโน้มของการใช้อัตรากำลังของแต่ละองค์กรในลักษณะงานและ
ปริมาณงานแบบเดียวกันน่าจะมีจำนวนและการกำหนดตำแหน่งคล้ายคลึงกันได้ 
 

/3.8 ให้องคก์ร..... 



 

- 5  - 
 

  3.8  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีแผนการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นทุก
คน โดยต้องได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  การวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือกำหนดกรอบอัตรากำลังไม่มุ่งเน้นในการเพ่ิม เกลี่ย หรือลดจำนวน
กรอบอัตรากำลังเป็นสำคัญ แต่มีจุดมุ่งหมายเพ่ือให้ส่วนราชการมีแนวทางในการพิจารณากำหนดกรอบ
อัตรากำลังที่เป็นระบบมากขึ้น นอกจากนั้นยังมีจุดมุ่งหมายเพ่ือให้ส่วนราชการมีแนวทางในการพิจารณา
กำหนดกรอบอัตรากำลังที่เป็นระบบมากขึ้น นอกจากนั้นยังมีจุดมุ่งเน้นให้ส่วนราชการพิจารณาการกำหนด
ตำแหน่งที่เหมาะสม (Right Jobs) มากกว่าการเพ่ิม/ลดจำนวนตำแหน่ง ตัวอย่างเช่น การวิเคราะห์ต้นทุน
ค่าใช้จ่ายแล้วพบว่าการกำหนดกรอบตำแหน่งในประเทศทั่วไปอาจมีความเหมาะสมน้อยกว่าการกำหนด
ตำแหน่งประเภทวิชาการในบางลักษณะงาน ทั้ง ๆ ที่ใช้ต้นทุนไม่แตกต่างกันมาก รวมถึงในการพิจารณาที่
กระบวนการทำงานก็พบว่าเป็นลักษณะงานในเชิงการวิเคราะห์ในสายอาชีพมากกว่างานในเชิงปฏิบัติงาน และ
ส่วนราชการอ่ืนก็กำหนดตำแหน่งในงานลักษณะนี้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ถ้าเกิดกรณีเช่นนี้ก็น่าจะมี
เหตุผลเพียงพอที่จะกำหนดกรอบอัตรากำลังในลักษณะงานนี้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ โดยไม่ได้เพ่ิม
จำนวนตำแหน่งของส่วนราชการเลย โดยสรุปอาจกล่าวได้ว่า กรอบแนวคิดการวิเคราะห์อัตรากำลัง (Effective 
Man Power Planning Framework) นี้จะเป็นแนวทางให้ส่วนราชการสามารถมีข้อมูลเชิงวิเคราะห์อย่าง
เพียงพอในการที่จะอธิบายเหตุผลเชิงวิชาการสำหรับการวางแผนกรอบอัตรากำลังที่เหมาะสมตามภารกิจของ
แต่ละส่วนราชการ นอกจากนั้นการรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการดังกล่าวจะทำให้ส่วนราชการ สามารถนำข้อมูล
เหล่านี้ไปใช้ประโยชน์ในเรื่องอ่ืน ๆ เช่น 
  - การใช้ข้อมูลที่หลากหลายจะทำให้เกิดการยอมรับได้มากกว่าโดยเปรียบเทียบหากจะต้องมี
การเกลี่ยอัตรากำลังระหว่างหน่วยงาน 
  - การจัดทำกระบวนการจริง (Work process) จะทำให้ได้เวลามาตรฐานที่จะสามารถ
นำไปใช้วัดประสิทธิภาพในการทำงานของบุคคลได้อย่างถูกต้อง รวมถึงในระยะยาวส่วนราชการสามารถนำผล
การจัดทำกระบวนการและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะห์เพ่ือการปรับปรุงกระบวนการ (Process Re-engineer) 
อันจะนำไปสู่การใช้อตัรากำลังทีเ่หมาะสมและมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
  - การเก็บข้อมูลผลงาน จะทำให้สามารถพยากรณ์แนวโน้มของภาระงาน ซึ่งจะเป็นประโยชน์
ในอนาคตต่อส่วนราชการในการเตรียมปรับยุทธศาสตร์ในการทำงาน เพ่ือรองรับภารกิจที่จะเพ่ิม/ลดลง 
  

๔.  สภาพปัญหาของพื้นที่และความตอ้งการของประชาชน 
 

         เพ่ือที่จะให้มีการวางแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6)  มีความครบถ้วน อบต.วังไผ่ 
สามารถดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อบต.วังไผ่ จึงได้วิเคราะห์สภาพปัญหาในเขตพ้ืนที่
ของ อบต.วังไผ่ ว่ามีปัญหาอะไรบ้าง และความจำเป็นพื้นฐานและความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่ที่สำคัญ 
โดยสามารถแบ่งสภาพปัญหาของเขตพ้ืนที่ที่รับผิดชอบและความต้องการของประชาชน ออกเป็นด้านต่างๆ  
ดังนี้ 
        ๔.๑  ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน 
            สภาพปัญหา 
         ๔.๑.๑  ขาดการส่งเสริมอุตสาหกรรมครัวเรือนอุตสาหกรรมแปรรูปผลผลิตทาง    
                                      การเกษตรแบบครบวงจร 
         ๔.๑.๒  ราษฎรประสบปัญหารายได้ตกตำ่และปัญหาความยากจน 
         ๔.๑.๓  ขาดการฝึกอบรมอาชีพและส่งเสริมการมีอาชีพเสริมเพ่ือเพ่ิมรายได้แก่ราษฎร 

/4.1.4 ปัญหาราคา..... 



 

- 6  - 
 

         ๔.๑.๔  ปัญหาราคาน้ำมันสูงขึ้นเรื่อยๆ ทำให้มีราคาสินค้าสูงตามไปด้วย 
         ๔.๑.๕  เจ้าของสถานประกอบการนิยมจ้างแรงงานต่างด้าวมากกว่าคนไทยเนื่องจาก 
                                      ค่าจ้างต่ำ    

ความต้องการ 
         ๔.๑.๑  พัฒนาเศรษฐกิจฐานรากให้เข้มแขง็เพ่ือสร้างศักยภาพสามารถพ่ึงตนเองได้ตาม 
                                      แนวเศรษฐกิจพอเพียง 
         ๔.๑.๒  ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาและการบริหารจัดการกลุ่มอาชีพ 

        ๔.๒   ด้านการพัฒนาคนและสังคมให้มีคุณภาพ 
สภาพปัญหา 

                           ๔.๒.๑  ขาดการมีส่วนร่วมในการพฒันาจากภาคประชาชน ขาดการพัฒนาด้าน 
                                     ร่างกายและจิตใจ 
                           ๔.๒.2  ให้ความช่วยเหลือด้านแรงงานและสวัสดิการสังคมยังไม่ทั่วถึง 
                           ๔.๒.3  ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจในระเบยีบกฎหมายและขาดการบังคับใช้ 
                                     อย่างจริงจัง 
                           ๔.๒.4  มีแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองจำนวนมาก ทำให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับความ 
                                     ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
                           ๔.๒.5  ยังมีปัญหาซื้อสิทธิ์ขายเสียง 

ความต้องการ 
           ๔.๒.๑  สรา้งสังคมแห่งการเรียนรู้ตลอดชวีิต พัฒนาคนให้มีความรู้คู่คุณธรรมและจริยธรรม 
                                 ๔.๒.๒  เตรียมความพร้อมของสังคม จัดสวัสดิการแก่เด็ก เยาวชน คนชราและผู้ด้อยโอกาส 

         ๔.๒.๓  อนุรักษ์สืบทอดวัฒนธรรมประเพณีอันดีงามและภูมิปัญญาท้องถิน่ 
           ๔.๒.๔  เสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับสถาบันครอบครัวและชุมชน 
          ๔.๒.๕ เสริมสร้างความม่ันคงและความสมานฉันท์ให้เป็นท้องถิ่นที่น่าอยู่ 
          ๔.๒.๖ เสริมสร้างสุขภาวะของประชาชนอย่างครบวงจร 

         ๔.๓  ดา้นการพฒันาดา้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว 
   สภาพปัญหา 
          ๔.๓.๑  ไม่มีตลาดรองรับพืชผลทางการเกษตร 
          ๔.๓.๒  ขาดการพัฒนาและประชาสัมพันธ์แหลง่ท่องเที่ยวตามธรรมชาต ิ
          ๔.๓.๓  เปน็พ้ืนทีท่ีไ่ด้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติ  เชน่ อุทกภัย 
          ๔.๓.๔  รายได้ไม่เพียงพอในการดำรงชีพและปัญหาการวา่งงาน 
          ๔.๓.๕  ขาดเงินทนุในการประกอบอาชีพ 
                                ๔.๓.๖  ขาดข้อมูลข่าวสารความเคลื่อนไหวทางเศรษฐกิจและการค้า 
   ความต้องการ 
          ๔.๓.๑   ส่งเสริมการผลิตและการแปรรูปสินค้าให้มีคุณภาพ 
          ๔.๓.๒   ส่งเสริมผลิตภัณฑ์ชุมชนและท้องถิ่น 
          ๔.๓.๓   เพ่ิมศักยภาพแรงงานและส่งเสริมการจ้างงาน 
          ๔.๓.๔   พัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ เชิงสุขภาพให้มีศักยภาพและคุณภาพ 

/4.4 ด้านการ..... 



 

- 7  - 

           ๔.๔  ด้านการบริหารจดัการทรัพยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดลอ้ม 
   สภาพปัญหา 
          ๔.๔.1    คูระบายน้ำอุดตันทำให้เกิดน้ำเน่าเสียและมีพาหนะนำโรค 
         ๔.๔.2   ที่จัดหาผลประโยชน์รกร้างขาดการพัฒนา 
         ๔.๔.3   ขาดจติสำนึกในการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างคุ้มค่าและขาดการดูแล 
                                       สิ่งแวดล้อมอย่างจริงจัง 
          ๔.๔.4    ขาดงบประมาณในการกำจัดขยะมูลฝอยที่นับจะเพ่ิมปริมาณมากขึ้น 
          ๔.๔.5    ภาวะโลกร้อนเกิดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและภาวการณเ์กิดโรคได้ง่าย 
   ความต้องการ 
          ๔.๔.๑   พัฒนาปรับปรุงแหล่งน้ำและวางแผนการใช้อย่างเป็นระบบ 
          ๔.๔.๒   ป้องกัน ควบคุมมลพิษเพ่ือคุณภาพชีวิตและการพัฒนาเมืองที่ยั่งยืน 
          ๔.๔.๓  ศึกษาวิจัยการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมภายใต้การม ี
                                      ส่วนร่วมของชุมชน 
         ๔.๔.๔  บำบัดฟ้ืนฟแูละสร้างสมดุลทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้สมบูรณ์ 
                                      อย่างยั่งยืน 

         ๔.๕  ด้านการพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
   สภาพปัญหา 
         ๔.๕.๑  สภาพถนนบางสายในเขต อบต. มีสภาพผิวจราจรชำรุดเป็นหลุมเป็นบ่อ 
         ๔.๕.๒  ไฟฟ้าสาธารณะบางจุดชำรุดและดับบ่อย 
         ๔.๕.๓  ขาดแคลนน้ำที่สะอาดเพ่ือใช้ในการบริโภคและไม่มีที่กักเก็บน้ำไว้ใช้ในฤดูแล้ง 
                                      เช่น ฝายกั้นน้ำหรืออ่างเก็บ 
         ๔.๕.๔  ปัญหาระบบการระบายน้ำลงสู่ท่อไปสู่คลองในฤดูฝน 
         ๔.๕.๕  ระบบท่อส่งน้ำประปาชำรุดบ่อยเนื่องจากมีอายุการใช้งานนานและระบบ 
                                      สาธารณูปโภคไม่เป็นระเบียบ 
                                      ความต้องการ 
          ๔.๕.๑  ก่อสร้าง พัฒนา ปรับปรุง บำรุงรักษา เส้นทางคมนาคม ทางน้ำ และรางระบายน้ำ 
          ๔.๕.๒  ก่อสร้าง พัฒนา ปรับปรุง บำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการให้ทั่วถึง 
         ๔.๕.๓  พัฒนาการวางผังเมืองและการควบคุมอาคาร 

           ๔.๖  ด้านการพัฒนาประชาธปิไตยและการบริหารจัดการทีด่ี 
   สภาพปัญหา 
                 ๔.๖.๑  มีข้อจำกัดดา้นงบประมาณ 
                 ๔.๖.๒  เครื่องมือเครื่องใช้ไม่เพียงพอกับความต้องการและไม่ทันสมัย 
                 ๔.๖.๔  ชุมชนไม่เข้มแข็งและขาดการมสี่วนร่วมของประชาชน 
                 ๔.๖.๕  ประชาชนขาดความเข้าใจในระบบราชการ ระเบียบ กฎหมาย 
 
 
           

/ความต้องการ..... 



 

- 8  - 
 

   ความต้องการ 
                    ๔.๖.๑  พัฒนาประชาธปิไตยแบบมีสว่นรว่มและเสริมสรา้งความเข้มแข็งของชุมชน 
                    ๔.๖.๒  พัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการบรหิารของท้องถิ่น 
                    ๔.๖.๓  เพ่ิมศักยภาพของหน่วยงานในการใหบ้รกิารประชาชน 
 

 
 

  การพัฒนาท้องถิ่นของ อบต. วังไผ่เป็นการสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในการร่วมคิด ร่วม
แก้ไขปัญหา ร่วมสร้าง ร่วมจัดทำ ส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนในเขตพ้ืนที่ของอบต. วังไผ่  ให้มีส่วนร่วมใน
การพัฒนาท้องถิ่นในทุกด้าน การพัฒนา อบต.วังไผ่ จะสมบูรณ์ได้จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือของชุมชนใน
พ้ืนที่ให้เกิดความตระหนัก ร่วมกันแก้ไขปัญหา และความเข้าใจในแนวทางการแก้ไขปัญหาร่วมกันอย่างจริงจัง  
อบต. วงัไผ่   ยังได้เน้นให้คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาในทุกกลุ่มทุกวัยของประชากร นอกจากนั้นยังได้เน้น
การส่งเสริมและสนับสนุนให้การศึกษาเด็กก่อนวัยเรียน และพัฒนาเยาวชนให้พร้อมที่จะเป็นบุคลากรที่มี
คุณภาพ โดยยึดกรอบแนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา ส่วนด้านพัฒนาอาชีพนั้นจะเน้นพัฒนาเศรษฐกิจ
ชุมชนพ่ึงตนเองในท้องถิ่นและยังให้จัดตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยส่วนรวม 
  การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ของ อบต. ตาม พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗ (แก้ไขเพ่ิมเติม)  และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย 
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.๒๕๔๒ และตามกฎหมายอ่ืน  โดยใช้เทคนิค SWOT เข้ามาช่วย 
ทั้งนี้เพ่ือให้ทราบว่า อบต. มีอำนาจหน้าที่ที่จะเข้าไปแก้ไขปัญหาในเขตพ้ืนที่ให้ตรงกับความต้องการของ
ประชาชนได้อย่างไร โดยวิเคราะห์จุดแข็ง – จดุอ่อน – โอกาส – ภัยคุกคามหรืออุปสรรคในการดำเนินการตาม
ภารกิจตามหลัก SWOT  ดังนี้ 

1)  จุดแข่ง (S : Strength) 
   -  ประชาชน ผู้นำชุมชน มีความพร้อมที่จะให้ความร่วมมือกับทางราชการในการ
พัฒนาท้องถิ่นของตนเอง 
   -  ชุมชนเข้มแข็งได้รับการบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพ้ืนฐานครบถ้วน 
   -  มีเส้นทางสัญจรเป็นไปด้วยความสะดวก เนื่องจากมีถนนทางหลวงชนบท
หมายเลข 1013 
   -  ประชาชนยังยึดมั่นในขนบธรรมเนียมประเพณแีละวัฒนธรรมท้องถิ่น 
   -  ประชาชนส่วนใหญ่มีอาชีพเกษตรกรรม ผลผลิตทางการเกษตรที่สำคัญ ได้แก่ 
ปาล์มน้ำมัน ยางพารา ข้าว สวนผลไม้ เลี้ยงสัตว์ ฯลฯ 
   -  มีโรงเรียนสังกัด สพฐ. 1 โรงเรียน สอนตั้งแต่ระดับก่อนประถมศึกษาถึงระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้น 
   -  ศูนยพั์ฒนาเด็กเล็ก 1 แห่ง สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 
   -  มีการประสานความร่วมมือระหว่างอบต.กับส่วนราชการในพ้ืนที่ 
   -  มีความสงบไม่ค่อยจะมปีัญหา ด้านความปลอดภัยและด้านมลพิษ 
   -  มีหมู่บ้านในความรับผิดชอบ 7 หมู่บ้าน ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ 
   -  มีสนามกีฬา จำนวน 1 แห่ง 
   -  มีประเพณีแข่งขันเรือยาว 
   -  มีวัด  2  แห่ง 

/2) จุดอ่อน..... 

๕.  ภารกจิ อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลวงัไผ่ 
 



 

- 9  - 
 

  2)  จุดอ่อน (W : Weakness) 
   -  คนในวัยทำงาน คนหนุ่มสาวไปหางานทำในเมืองหลวง 
   -  ราษฎรยากจน ส่วนใหญ่ประชาชนประกอบอาชีพทางการเกษตรเพียงอย่างเดียว
ทำให้ขาดรายได้ 
   -  ประชาชนไม่สามารถรวมกลุ่มกันเพ่ือดำเนินการด้านเศรษฐกิจของชุมชนในรูปของ
กลุ่มอาชีพอย่างเข้มแข็ง 
   -  ขาดแหล่งเก็บกกัน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภคและเพ่ือการเกษตรไม่เพียงพอ 
   -  องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ ขาดบุคลากรที่มีความชำนาญเฉพาะด้ าน เช่น 
ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ฯลฯ ประกอบเครื่องมือไม่เพียงพอ เนื่องจากงบประมาณจำกัด 
   -  ไม่มีตลาดสดในการจำหน่วยสินค้า 
   -  ที่ดินมีราคาสูงถ้าจะพัฒนาในด้านการเกษตรและภาคอุตสาหกรรมต้องใช้
งบประมาณจำนวนมาก 
 

3)  โอกาส (O : Opportunity) 
   -  จังหวัดชุมพร สามารถสนับสนุนงบประมาณให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ที่มี
แผนงาน/โครงการตามแนวทางยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด 
   -  มีเส้นทางคมนาคมสะดวก สามารถรองรับการขยายตัวของการลงทุนทาง
เศรษฐกจิ 
   -  ได้รับความร่วมมือสนับสนุนจากหน่วยงานของรัฐเป็นอย่างดี การปฏิรูป ระบบ
ราชการทำให้พนักงานเกิดความกระตือรือร้นในการปฏิบัติงาน 
   -  รัฐบาลมีนโยบายให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง 
   -  ได้รับงบประมาณจากส่วนกลางเพ่ิมขึ้นเพ่ือให้เพียงพอในการบริหารจัดการ
ท้องถิ่น 

4)  อุปสรรค (T : Threat) 
   -  มีปัญหาแนวเขตการปกครองระหว่างองค์การบริหารส่วนตำบลกับเทศบาลตำบล 
   -  ปัจจุบันองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ เป็นอบต.ประเภทสามัญ มีงบประมาณ
จำกัดเมื่อเทียบกับภารกิจหน้าที่ต่างๆ ตามกฎหมายที่กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของอบต.ตามกฎหมายอ่ืน 
ตามภารกิจถ่ายโอนฯ ตามนโยบายท้องถิ่น นโยบายจังหวัดและนโยบายรัฐบาล 
   -  งบประมาณท่ีได้รับจากส่วนกลาง ไม่เพียงพอในการบริหารงาน 
   -  กฎหมายและระเบียบต่างๆ ในการปฏิบัติงานทำให้ขาดความคล่องตัวในการ
บริหารงาน 
   -  การถ่ายโอนภารกิจต่าง ๆ  ไม่เป็นไปในแนวทางเดียวกัน ทำให้การปฏิบัติงานเกิด
ความล่าช้าไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่วางไว้ 
   -  การพัฒนาบางด้านต้องเป็นไปตามกฎหมาย จึงไม่สามารถดำเนินการแก้ปัญหาได้ 
ต้องอาศัยความเสียสละของชุมชนเท่านั้น ซึ่งบางครั้งก็ทำได้ยากมาก 
 

5)  การสรปุสถานการณ์พัฒนา (การวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค) 
   องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ ได้ดำเนินการวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพเพ่ือ
ชี้ให้เห็นถึงศักยภาพ ปัญหาและความต้องการของประชาชน โดยอบต.ได้ดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลดังต่อไปนี้ 

  /(1) การวิเคราะห์.... 



 

- 10  - 
 

(1) การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อการจัดทำแผนพัฒนา 
-  ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน สามารถจำแนกได้ดังนี้ 

 1)  มีเส้นทางคมนาคมในพ้ืนที่เป็นถนนคอนกรรีตเสริมเหล็กร้อยละ 60 
เป้าหมายคือ ต้องการให้ได้มากกว่านี้หรือร้อยละ 100 โดยผู้บริหารมีนโยบายที่จะดำเนินการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็กทุกสาย ปัญหาคือ อบต.ไม่สามารถดำเนินการได้เนื่องจากงบประมาณมีจำนวนจำกดั 
    2)  การขยายเขตไฟฟ้า ปัจจุบันมีไฟฟ้าใช้ทุกครัวเรือน คิดเป็น 100 
เปอร์เซ็นต์ ปัญหา คือ ไฟฟ้าส่องสว่างทางหรือที่สาธารณะยังไม่สามารถดำเนินการครอบพ้ืนที่ได้ทั้งหมด 
เนื่องจากงบประมาณมีจำนวนจำกัด 
    3)  การประปา อบต.มีประปาหมู่บ้าน ซึ่งอยู่ในความดูแลของหมู่บ้าน แต่
ไม่สามารถให้บริการได้ครอบคลุมทุกหลังคาเรือน คิดเป็นร้อยละ 70 และยังมีปัญหาการขาดแคลนน้ำในการ
อุปโภค บริโภค และไม่มีแหล่งน้ำดิบในการผลิตประปา การพิจารณาโครงการต่างๆ ที่ไม่สามารถดำเนินการได้
นั้น เช่น โครงการขยายเขตประปาส่วนภูมิภาคทุกหมู่บ้าน ซึ่งอบต.วังไผ่ ก็ได้นำบรรจุในแผนพัฒนาสี่ปีเพ่ือที่จะ
พิจารณาดำเนินการในปีต่อไป เมื่อมีงบประมาณและความจำเป็นก็สามารถดำเนินโครงการได้ต่อเนื่อง เพ่ือ
ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนต่อไป 

-  ด้านที่อยูอ่าศัยและการอุปโภคบริโภค 
    ประชากรในพ้ืนที่มีที่อยู่อาศัยที่มั่นคง บ้านเรือนส่วนมากมีความเป็น

ระเบียบเรียบร้อย ทุกครัวเรือนมีน้ำสำหรับบริโภค โดยบางครัวเรือนซื้อน้ำที่บรรจุในถังหรือขวด 
(2)  การวิเคราะห์ข้อมูลด้านเศรษฐกิจ 

ประชากรส่วนใหญ่ทำการเกษตรร้อยละ80 เช่น ปาล์มน้ำมัน ยางพารา 
สวนผลไม้ ข้าว ตามลำดับ  รายได้ส่วนมากมาจากการทำสวน และมีรายได้จากสัตว์เลี้ยงไม่มาก คนอายุ 15 – 
60 ปีมีอาชีพและรายได้ ประชากรบางส่วนมีรายได้จากการรับจ้างทั้งในพ้ืนที่และนอกพ้ืนที่ชุมชนในเขตอบต. 
ร้อยละ 75 ไม่มีการเก็บออม สาเหตุเป็นเพราะว่าราคาผลผลิตทางการเกษตรต่ำ ค่าครองชีพสูง มีเงินแต่ซื้อ
ของได้น้อยลง การขยายตัวของประชากรเพ่ิมขึ้นมากเริ่มเกิดเป็นชุมชนขนาดใหญ่และส่งผลกระทบกับสภาวะ
แวดล้อม 

(3)  การวเิคราะห์ข้อมูลสังคม 
-  ด้านแรงงาน 

 ประชากรที่มีอายุ 15 – 60 ปี อยู่ในกำลังแรงงาน ร้อยละ 95 ประชากร
อายุระหว่าง 25 -50 ปี บางส่วนไปทำงานนอกพ้ืนที่ 

-  ด้านสุขภาพและสาธารณสุข 
 ประชากรส่วนมากมีสุขภาพที่ดี มีการคัดกรองสุขภาพให้กับประชาชนกลุ่ม

เสี่ยง โรคที่มักเกิดแก่ประชากรในชุมชน เช่นกัน ได้แก่ โรคความดัน เบาหวาน โรคเอดส์ โรคไข้เลือดออก     
มือ-ปาก-เท้าในเด็ก ปัจจุบันมีโรคระบาด เช่น ไวรัสโคโรนา โควิด-19 และโรคอ่ืนๆ อีกมาก มีสถิติเข้ารับการ
รักษาพยาบาล ปัญหาคือประชาชนบางรายไม่ยอมไปคัดกรองหรือตรวจสุขภาพประจำปี การแก้ไขปัญหา คือ 
อบต.และโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลวังไผ่ ได้จัดกิจกรรมร่วมมือกันรณรงค์ให้ชุมชนเห็นความสำคัญใน
เรื่องนี้ซึ่งก็ได้ผลในระดับหนึ่ง ประชาชนให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี แต่ต้องเป็นการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง
เป็นประจำทุกปี สำหรับเด็กแรกเกิด – 6 ปี การใช้ยาเพื่อ 

 
 

/บำบัดอาการ.... 



 

- 11  - 
 

บำบัดอาการเจ็บป่วยที่ไม่เหมาะสม การออกกำลังกายยังไม่ส่ำเสมอ และประชากรส่วนมากไม่ได้รับการตรวจ
สุขภาพ ปัญหาเหล่านี้อบต.วังไผ่พยายามอย่างยิ่งที่จะแก้ไข โดยร่วมมือกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลวัง
ไผ่ จัดกิจกรรมเพ่ือแก้ไขปัญหา 

-  ด้านการศึกษา 
 ประชากรอายุ 15 -60 ปีเต็ม ร้อยละ 99 อ่าน เขียนภาษาไทยและคิดเลอ

อย่างง่ายได้ เด็กอายุ 6 -14 ปี ร้อยละ 100 ได้รับการศึกษาภาคบังคับ 9 ปี ได้เรียนต่อชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 
หรือเทียบเท่า และที่ไม่ได้เรียนต่อมีงานทำ ร้อยละ 99 ด้านการศึกษาอยู่ในเกณฑ์ที่ดี ปัญหาคือ ยังไม่สามารถ
ที่จะแข่งขันกับเมืองใหญ่ๆ ได้ การแก้ปัญหาของอบต. ได้จัดกิจกรรมให้กับเด็กของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก การสนับ 
สนุนอาหารเสริมนม อาหารกลางวัน ให้กับทางโรงเรียนในเขตพ้ืนที่ และร่วมกันจัดกิจกรรมต่างๆ กับทาง
โรงเรียนในเขตพ้ืนที่ และร่วมกันจัดกิจกรรมต่างๆ กับทางโรงเรียน 
   -  ด้านค่านิยมของคนในพื้นที่ 
    ประชากรมีกิจกรรมทางศาสนา(พุทธ) ประชากรในเขตอบต.ให้ความร่วมมือ
กันทำกิจกรรมสาธารณะต่างๆ ผู้สูงอายุ ผู้ พิการได้รับการดูแล ปัญหา คือ ประชากรในครัวเรือนมีการดื่มสุรา 
สูบบุหรี่ รวมทั้งที่เป็นครั้งคราว บางครัวเรือนขาดความอบอุ่นการแก้ปัญหาของอบต. คือ จัดกิจกรรมต่างๆ ใน
ชุมชน พยายามที่จะให้ทุกส่วนทุกฝ่ายทุกคนมีส่วนร่วมและรณรงค์ให้เห็นถึงโทษของการดื่มสุรา ให้ชุมชนเห็น
ความสำคัญของครอบครัว เช่น การแข่งขันกีฬาชุมชนงานประเพณี เป็นต้น 
   -  ด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
    ส่วนมากครัวเรือนมีการป้องกันอุบัติภัยอย่างถูกวิธี มีความปลอดภัยในชีวิต
และทรัพย์สิน วิธีการแก้ปัญหาของอบต.ที่สามารถดำเนินการได้คือการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับทราบ 
ติดตั้งป้ายเตือนทางร่วมทางแยก ทางโค้ง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่  ได้วิ เคราะห์ยุทธศาสตร์เพ่ือการพัฒนาไว้ทั้ งหมด 6 
ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 
   1 . ยุทธศาสตร์ด้ านความ ม่ันคง มี เป้ าหมายทั้ งในการสร้างเสถียรภาพ
ภายในประเทศและช่วยลดและป้องกันภัยคุมคามจากภายนอก รวมทั้งสร้างความเชื่อมั่นในกลุ่มประเทศ
อาเซียนและประชาคมโลกที่มีต่อประเทศไทย กรอบแนวทางท่ีต้องให้ความสำคัญ อาทิ 
    1.1  การเสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักและการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
    1.2  การปฏิรูปกลไกการบริหารประเทศและพัฒนาความมั่นคงทางการ
เมืองขจัดคอร์รัปชั่น สร้างความเชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรม 
    1.3  การรักษาความมั่นคงภายในและความสงบเรียบร้อยภายใน ตลอดจน
การบริหารจดัการความมั่นคงชายแดนและชายฝั่งทะเล 
    1.4  การพัฒนาระบบ กลไก มาตรการและความร่วมมือระหว่างประเทศ
ทุกระดับและรักษาดุลยภาพความสัมพันธ์กับประเทศมหาอำนาจ เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคง
รูปแบบใหม่ 
    1.5  การพัฒนาเสริมสร้างศักยภาพการผนึกกำลังป้องกันประเทศ การ
รักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศสร้างความร่วมมือกับประเทศเพ่ือนบ้านและมิตรประเทศ 
    1.6  การพัฒนาระบบการเตรียมพร้อมแห่งชาติและระบบบริหารจัดการภัย
พิบัติรักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 

/1.7 การปรับ.... 



 

- 12  - 
 

    1.7  การปรับกระบวนการทำงานของกลไกที่เกี่ยวข้องจากแนวดิ่งสู่แนว
ระนาบมากขึ้น 
   2. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน เพ่ือให้ประเทศไทย
สามารถพัฒนาไปสู่การเป็นประเทศพัฒนาแล้ว ซึ่งจำเป็นต้องยกระดับผลติภาพการผลิตและการใช้นวัตกรรม
ในการเพ่ิมความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาอย่างยั่งยืนทั้งในสาขาอุตสาหกรรม เกษตรและบริการ 
การสร้างความมั่นคงและปลอดภัยด้านอาหาร การเพ่ิมขีดความสามารถทางการค้าและการเป็นผู้ประกอบการ 
รวมทั้งการพัฒนาฐานเศรษฐกิจแห่งอนาคต ทั้งนี้ภายใต้กรอบการปฏิรูปและพัฒนาปัจจัยเชิงยุทธศาสตร์ทุก
ด้านอันได้แก่ โครงสร้างพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกส์ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม การพัฒนาทุน 
มนุษย์และการบริหารจัดการทั้งในภาครัฐและภาคธุรกิจเอกชน กรอบแนวทางท่ีต้องให้ความสำคัญ อาท ิ
    2.1  การพัฒนาสมรรถนะทางเศรษฐกิจ ได้แก่การรักษาเสถียรภาพ
เศรษฐกิจและสร้างความเชื่อมั่น การส่งเสรมิการค้าและการลงทุนที่อยู่บนการแข่งขันที่เป็นธรรมและรับผิดชอบ
ต่อสังคมตลอดจนการพัฒนาประเทศสู่ความเป็นชาติการค้าเพ่ือให้ได้ประโยชน์จากห่วงโซ่มูลค่าในภูมิภาค และ
การยกระดับไปสู่ส่วนบนของห่วงโซ่มูลค่ามากข้ึน 
    2.2  การพัฒนาภาคการผลิตและบริการ บนฐานของการพัฒนานวัตกรรม
และมีความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยมีการใช้ดิจิทัลและการค้าที่เข้มข้นเพ่ื อสร้างมูลค่าเพ่ิมและขยาย
กิจกรรมการผลิตและบริการ โดยมุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับโลกและในระดับภูมิภาคในอุตสาหกรรมหลายสาขา 
และในภาคบริการที่หลากหลายตามรูปแบบการดำเนินชีวิตและการดำเนินธุรกิจที่เปลี่ยนไป รวมทั้งเป็นแหล่ง
อาหารคุณภาพ สะอาดและปลอดภัยของโลก 
     -  ภาคเกษตร โดยเสริมสร้างฐานการผลิตให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคเกษตรส่งเสริมเกษตรกรรายย่อยให้ปรับไปสู่การทำการเกษตรยั่งยืน
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและรวมกลุ่มเกษตรกรในการพัฒนาอาชีพที่เข้มแข็ง และการพัฒนาสินค้าเกษตรที่มี
ศักยภาพและอาหารคุณภาพ สะอาด และปลอดภัย 
     -  ภาคอุตสาหกรรม โดยพัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ ยกระดับ
การพัฒนาอุตสาหกรรมปัจจุบันที่มีศักยภาพสูง และพัฒนาอุตสาหกรรมอนาคตที่มีศักยภาพ โดยการใช้ดิจิทัล
และการค้ามาเพ่ิมมูลค่าและยกระดับห่วงโซ่มูลค่าในระดับสูงขึ้น 
     -  ภาคบริการ โดยขยายฐานการบริการให้มีความหลากหลาย มี
ความเป็นเลิศและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยการยกระดับบริการที่เป็นฐานรายได้เดิม เช่น การท่องเที่ยว และ
พัฒนาให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการให้บริการสุขภาพ ธุรกิจบริการด้านการเงินและธุรกิจบริการที่มี
ศักยภาพอ่ืนๆ เป็นต้น 
    2.3  การพัฒนาผู้ประกอบการและเศรษฐกิจชุมชน พัฒนาทักษะ
ผู้ประกอบการยกระดับผลิตภาพแรงงานและพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(SMEs) สู่สากล และ
พัฒนาวิสาหกิจชุมชนและสถาบันเกษตรกร 
    2.4  การพัฒนาพ้ืนที่เศรษฐกิจพิเศษและเมืองพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ
ชายแดนและพัฒนาระบบเมืองศูนย์กลางความเจริญ จัดระบบผังเมืองที่มีประสิทธิภาพและมีส่วนร่วม มีการ
จัดการสิ่งแวดล้อมเมือง และโครงการสร้างพื้นฐานทางสังคมและเศรษฐกิจที่สอดคล้องกับศักยภาพ 
    2.5  การลงทุนพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน ในด้านการขนส่ง ด้านพลังงาน 
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารและการสื่อสารและการวิจัยและพัฒนา 
 

/2.6 การเชื่อม..... 



 

- 13  - 
 

    2.6  การเชื่อมโยงกับภูมิภาคและเศรษฐกิจโลกสร้างความเป็นหุ้นส่วนการ
พัฒนากับนานาประเทศ ส่งเสริมความร่วมมือกับนานาชาติในการสร้างความมั่นคงด้านต่างๆ เพ่ิมบทบาทของ
ไทยในองค์กรระหว่างประเทศ รวมถึงสร้างองค์ความรู้ด้านการต่างประเทศ 

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน เพ่ือพัฒนาคนและสังคมไทย
ให้เป็นรากฐานที่แข็งแกร่งของประเทศมีความพร้อมทางกาย ใจ สติปัญญา มีความเป็นสากล มีทักษะการคิด
วิเคราะห์อย่างมีเหตุผล มีระเบียบวินัย เคารพกฎหมาย มีคุณธรรมจริยธรรม รู้คุณค่าความเป็นไทย มีครอบครัว
ที่มั่นคง กรอบแนวทางท่ีต้องให้ความสำคัญ อาทิ 

 3.1  การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิตให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของ
ประเทศ 
 

    3.2  การยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพ เท่าเทียม 
และท่ัวถึง 
    3.3  การปลูกฝังระเบียบวินัย คุณธรรม จริยธรรมค่านิยมที่พึงประสงค ์
    3.4  การสร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ด ี
    3.5  การสร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทยเสริมสร้างบทบาทของ
สถาบันครอบครัวในการบ่มเพาะจิตใจให้เข้มแข็ง 
   4. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสความเสมอภาคและเท่าเทียมกันทางสังคม 
เพ่ือเร่งกระจายโอกาสการพัฒนาและสร้างความมั่นคงให้ทั่วถึง ลดความเหลี่อมล้ำไปสู่สังคมที่เสมอภาคและ
เป็นธรรมกรอบแนวทางท่ีต้องให้ความสำคัญ อาท ิ
    4.1  การสร้างความมั่นคงและการลดความเหลื่อมล้ำทางด้านเศรษฐกิจ
และสังคม 
    4.2  การพัฒนาระบบบริการและระบบบรหิารจัดการสุขภาพ 
    4.3  การสร้างสภาพแวดล้อมและนวัตกรรมที่เอ้ือต่อการดำรงชีวิตในสังคม
สูงวัย 
    4.4  การสร้างความเข้มแข็งของสถาบันทางสังคมทุนทางวัฒนธรรมและ
ความเข้มแข็งของชุมชน 
   5. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
เพ่ือเร่งอนุรักษ์ฟ้ืนฟูและสร้างความมั่นคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติ และมีความมั่นคงด้านน้ำ รวมทั้งมี
ความสามารถในการป้องกันผลกระทบและปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและภัยพิบัติธรรมชาติ 
และพัฒนามุ่งสู่การเป็นสังคมสีเขียว กรอบแนวทางท่ีต้องให้ความสำคัญ อาทิ 
    5.1  การจัดระบบอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูและป้องกันการทำลายทรัพยากรธรรมชาติ 
    5.2  การวางระบบบริหารจัดการน้ำให้มีประสิทธิภาพทั้ง 25 ลุ่มน้ำ เน้น
การปรับระบบการบริหารจัดการอุทกภัยอย่างบูรณาการ 
    5.3  การพัฒนาและใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
    5.4  การพัฒนาเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิ เวศและเมืองที่ เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
    5.5  การร่วมลดปัญหาโลกร้อนและปรับตัวให้พร้อมกับการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ 
 

/5.6 การใช้..... 



 

- 14  - 
 

    5.6  การใช้ เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลั งเพ่ือ
สิ่งแวดล้อม 
   6. ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบ การบริหารจัดการภาครัฐ 
เพ่ือให้หน่วยงานภาครัฐมีขนาดที่เหมาะสมกับบทบาทภารกิจ มีสมรรถนะสูง มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
กระจายบทบาทภารกิจไปสู่ท้องถิ่นอย่างเหมาะสม มีธรรมาภิบาลกรอบแนวทางที่ต้องให้ความสำคัญ อาทิ 
    6.1  การปรับปรุงโครงสร้าง บทบาท ภารกิจของหน่วยงานภาครัฐ ให้มี
ขนาดที่เหมาะสม 
    6.2  การวางระบบบริหารราชการแบบบูรณาการ 
    6.3  การพัฒนาระบบบริหารจัดการกำลังคนและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 
    6.4  การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
    6.5  การปรับปรุงกฎหมายและระเบียบต่างๆให้ทันสมัย เป็นธรรมและเป็น
สากล 
    6.6  การพัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ 
    6.7  การปรับปรุงการบริหารจัดการรายได้และรายจ่ายของภาครัฐ 
  อบต.วังไผ่กำหนดวิธีการดำเนินการตามภารกิจให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้การ
วิเคราะห์ภารกิจนั้นได้กำหนดภารกิจของ อบต. เป็น  ๗ ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวกำหนดอยู่ในพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (แก้ไขเพ่ิมเติม) และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒  ดังนี ้
 

5.1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
(1) การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมต่อระหว่าง 
     องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน  
(2) การขนส่งมวลชนและการวินาศกรรมจราจร  
(3) การสาธารณูปการ  
(4) การจัดให้มีและการบำรุงทางน้ำและทางบก  
(5) การจัดให้มีและบำรุงทางระบายน้ำ 
(6) การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา  
(7) การจัดให้มีและการบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  

ฯลฯ 
5.2 ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต  มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง  เช่น 

(1) การจัดการศึกษา  
(2) การรักษาพยาบาล การป้องกันและการควบคุมโรคติดต่อ  
(3) การป้องกัน การบำบัดโรค และการจัดตั้งและบำรุงสถานพยาบาล  
(4) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและ

ผู้ด้อยโอกาส 
(5) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และที่สาธารณะ  
(6) การจัดให้มีโรงฆ่าสัตว์ 
(7) การจัดให้มีสุสานและฌาปนสถาน  

 
/(8) การจัดให้..... 



 

- 15  - 
 

(8) การจัดให้มีการบำรุงสถานที่สำหรับนักกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจ 
สวนสาธารณะ สวนสัตว์ ตลอดจนสถานที่ประชุมอบรมราษฎร  

(9) การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร  
ฯลฯ 

5.3 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และลัทธิเสรีภาพของ
ประชาชน 
 

(2) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(3) การจัดให้ระบบรักษาความสงบเรียบร้อยในจังหวัด  
(4) การรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขต

สภาตำบล  

ฯลฯ 
5.4 ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจที่ 

เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
(1) การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล และประสานการจัดทำ

แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด  
(2) การส่งเสริมการท่องเที่ยว  
(3) การพานิชย์  การส่งเสริมการลงทุนและการทำกิจกรรมไม่ว่าจะ

ดำเนินการเองหรือร่วมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ  
ฯลฯ 

5.5 ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) การคุ้มครอง ดูแลและบำรุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

(2) การจัดตั้งและการดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม 
(3) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม  
(4) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
(5) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ  

ฯลฯ 
 

5.6 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  
มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) การจัดการศึกษา 
 

(2) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดี 
                                               ของท้องถิ่น  
 

/(3) การส่งเสริม..... 



 

- 16  - 
 

(3) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของ
ท้องถิ่น 

(4) การศึกษา การทำนุบำรุงศาสนา และการส่งเสริมวัฒนธรรม 
ฯลฯ 

 

5.7 ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องงถิ่นอ่ืนในการพัฒนา
ท้องถิ่น สนับสนุน หรือช่วยเหลือส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น  

(2) ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาตำบล และ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

(3) การแบ่งสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่สภาตำบลและองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

(4) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

ฯลฯ 

 
 

 

ภารกิจหลัก 
๑. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน เช่น ถนน สะพาน ทางระบายน้ำ เป็นต้น 
๒. ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
๓. ด้านการจัดระเบียบชุมชน  สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
๔. ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๕. ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
๖. ด้านการส่งเสริมการศึกษา 
๗. ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 
 ภารกิจรอง 

๑.  การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณี 
๒.  การสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ 
๓.  การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
๔.  ด้านการวางแผน  การส่งเสริมการลงทุน  
 
 
 
 

/7. สรุปปัญหา..... 

๖.  ภารกิจหลักและภารกิจรองที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผจ่ะดำเนินการ 
 



 

- 17  - 
 

                   

    องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่  เป็นอบต. ประเภท สามัญ แบ่งส่วนราชการออกเป็น  4 ส่วน 
ไดแ้ก่ สำนักปลัด  กองคลัง  กองช่าง  หน่วยตรวจสอบภายใน 
  ทั้งนี้ ได้กำหนดกรอบอัตรากำลังขา้ราชการจำนวนทั้งสิ้น  21 อัตรา ประกอบด้วย 
                           ๑) พนักงานส่วนตำบล    จำนวน   ๑6   อัตรา 
    ๒) ลูกจ้างประจำ     จำนวน      -   อัตรา 
   ๓) พนักงานจา้งตามภารกิจ(ผู้มีทักษะ)  จำนวน     2  อัตรา 
   4) พนักงานจา้งตามภารกิจ(ผู้มีคุณวุฒิ)  จำนวน     3   อัตรา 
    5) พนักงานจ้าง(ทั่วไป)              จำนวน      -   อัตรา 
                        รวมทั้งสิ้น    ๒1  อัตรา 
 

         

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/8.โครงสร้าง..... 

๗.  สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอตัรากำลัง    
 
 
   
 
 
 
 
 
 



 

                   - 18 - 
           

จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่  มีภารกิจ อำนาจหน้าที่ที่จะต้อง
ดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้อำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 6 พ.ศ. 2546, พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับโครงสรางการแบ่งส่วน
ราชการ วิธีการบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล และกิจการอันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ในองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 โดยมีการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการ ดังนี้ 
  8.1  องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ได้กำหนดโครงสร้างส่วนราชการไว้ ดังนี้ 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
 

1. สำนักงานปลัด อบต. 
    1.1  งานบริหารทั่วไป 
    1.2  งานนโยบายและแผน 
    1.3  งานกฎหมายและคดี 
    1.4  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
    1.5  งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 
    1.6  งานการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
                      
 

 

1. สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
    1.1  งานบริหารงานทั่วไป 
    1.2  งานวิเคราะห์นโยบายและแผน  
    1.3  งานนิติการ 
    1.4  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
    1.5  งานสวัสดิการสังคม 
    1.6  งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา 
           และวัฒนธรรม 
    1.7  งานการเจ้าหน้าที ่
    1.8  งานบริหารงานสาธารณสุข 
            

 

เปลี่ยนชื่อ 
เปลี่ยนชื่อ 
เปลี่ยนชื่อ 
เปลี่ยนชื่อ 
 
 
เปลี่ยนชื่อ 
 
กำหนดใหม ่
กำหนดใหม ่

 

2. กองคลัง 
    2.1  งานการเงินและบัญชี 
    2.2  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
    2.3  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
  

 

2. กองคลัง 
    2.1  งานการเงินและบัญชี 
    2.2  งานพัฒนารายได ้
    2.3  งานพัสดุและทรัพย์สิน                       

 
 
 
เปลี่ยนชื่อ 
เปลี่ยนชื่อ 

 

3. กองช่าง 
    3.1  งานก่อสร้าง 
    3.2  งานประสานสาธารณูปโภค 
 

 

3. กองช่าง 
    3.1  งานแบบแผนและก่อสร้าง 
    3.2  งานสาธารณปูโภค 
    3.3  งานควบคุมการก่อสร้าง 
    3.4  งานการจัดการมลูฝอยและสิ่งปฏิกูล 
 

 
 

เปลี่ยนชื่อ 
เปลี่ยนชื่อ 
กำหนดใหม ่
กำหนดใหม ่
 
 
 
 

  

4. หน่วยตรวจสอบภายใน 
     

 

กำหนดใหม ่
 

หมายเหต ุ
    ในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการตามแผนอัตรากำลังใหม่ หากมีความจำเป็นด้านภารกิจและปริมาณงานสามารถกำหนด
งานใหม่และตำแหน่งสายงานผูป้ฏิบัติเพิ่มขึ้นได ้แต่ไม่สามารถกำหนดฝ่าย/กองขึ้นใหม่ได้ เนื่องจากการประเมินความเหมาะสมในการกำหนด
ฝ่าย/กอง เพิ่มขึ้นใหม่ จะต้องจัดทำแบบประเมินตามเกณฑ์   ท่ีกำหนดไว้เป็นการเฉพาะเสียก่อน เมื่อ ก.กลาง หรือ ก.จังหวัด แล้วแต่กรณี
เห็นชอบใหม้ีการจัดต้ังหรือปรับปรุงส่วนราชการได้แล้ว ก็ให้ดำเนินการประกาศปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี    

๘.  โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ 
 
 



 

                                                                 - 19 – 
 
 

8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 
          องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ วิเคราะห์การกำหนดตำแหน่งจากภารกิจที่จะดำเนินการในแต่ละส่วน
ราชการในระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า ซึ่งเป็นการสะท้อนให้เห็นว่าปริมารงานในแต่ละส่วนราชการมีเท่าใด เพื่อนำมาวิเคราะห์ว่า
จะใช้ตำแหน่งใด จำนวนเท่าใด ส่วนราชการนั้น จึงจะเหมาะสมกับภารกิจ ปริมารงาน เพ่ือให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณ
ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ และเพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห์ตำแหน่งมาบันทึกข้อมูลลงในกรอบอัตรากำลัง 3 ปี ดังนี้ 
 

กรอบอัตรากำลัง 3 ปี  ระหว่างปี 2564 – 2566 
  

ส่วนราชการ กรอบ กรอบอัตราตำแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้ อัตรากำลังคน หมายเหตุ 

  อัตรากำลัง ช่วงระยะเวลา ๓ ปี ข้างหน้า เพิ่ม / ลด   

  (เดิม) ๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6 ๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6   
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับ ต้น 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 1 1 1 1 - - -  
นักบริหารงานท้องถิน่ ระดับ ต้น 
(รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 1 1 1 1 - - -  

รวม 2 2 2 2 - - -  

๑. สำนักปลัด อบต.  (๐๑)                 

   ๑.๑  พนักงานส่วนตำบล                 

นักบริหารงานท่ัวไป ระดับ ต้น (หัวหนา้สป.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -   

นักทรัพยากรบุคคล (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -   

นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -   

นักพัฒนาชุมชุน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -   
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.)  ๑ 1 1 1 - -  - รับโอน 1 ธ.ค.63 

 
 
 

 
  

นิติกร (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - - 

เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - - 

ครู (คศ.2) 1 1 1 1 - - - 

    1.2  พนักงานจ้างตามภารกิจ         

ผู้ดูแลเด็ก (ผูม้ีทักษะ) 1 1 1 1 - - -  

พนักงานขับรถยนต์ (ผู้มีทักษะ) 1 1 1 1 - - -  

รวม 10 10 10 10 - - -   
 
 

๘.  โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ (ต่อ) 
 
 



 

- 20 – 
 

กรอบอัตรากำลัง 3 ปี  ระหว่างปี 2564 – 2566 
  

ส่วนราชการ กรอบ กรอบอัตราตำแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้ อัตรากำลังคน หมายเหตุ 

  อัตรากำลัง ช่วงระยะเวลา ๓ ปี ข้างหน้า เพิ่ม / ลด   

  (เดิม) ๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6 ๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6   

2. กองคลัง  (๐4)                 

   2.๑  พนักงานส่วนตำบล                 
นักบริหารงานการคลัง ระดับ ต้น  
(ผอ.กองคลัง) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -   

นักวิชาการคลงั (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -   

นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - - รับโอน 1 ธ.ค. 63  

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ปก.ชก.) 
 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (อาวุโส)  - 1 1 1 - - - (ว่าง) 
 
     2.2 พนักงานจ้างตามภารกิจ                 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ผู้มีคณุวุฒิ) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -   
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบญัชี  
(ผู้มีคณุวุฒิ) ๑  1 1 1 - -  -  

รวม 6 6 6 6 - - -   

3.  กองช่าง (05)                 

   3.1  พนักงานงานส่วนตำบล                 
นักบริหารงานช่าง ระดบั ต้น  
(ผอ.กองช่าง) 1 1 1 1 - - -  

   3.2  พนักงานจ้างตามภารกิจ         

ผู้ช่วยนายช่างโยธา (ผู้มคีุณวุฒิ) 1 1 1 1 - - -  

รวม 2 2 2 2 - - -   

4.  หน่วยตรวจสอบภายใน (12)         

   4.1  พนักงานงานส่วนตำบล         

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่มตาม 

        
หลักเกณฑ์
โครงสร้างฉบับใหม่ 

รวม - 1 1 1 +1 - -  

รวมทั้งสิ้น 20 21 21 21 +1 - -   

๘.  โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ (ต่อ) 
 
 



 

                     -  21  -    
 

๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น 
 

   องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ นำผลวิเคราะห์การกำหนดอัตรากำลังมาคำนวณภาระค่าใช้จ่าย
ด้านการบริหารงานบุคคล เพ่ือควบคุมการใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลไม่ให้เกินกว่าร้อยละ 40 ของ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี ตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 
 (1) เงินเดือน หมายถึง เงินเดือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ค่าจ้างลูกจ้างประจำ 
ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 
 (2) เงินประจำตำแหน่ง หมายถึง เงินประจำตำแหน่งตามประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง 
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน ลงวันที่ 7 มีนาคม 
2559 และเงินค่าตอบแทนที่จ่ายนอกเหนือจากเงินเดือนซึ่งจ่ายเท่ากับเงินประจำตำแหน่งดังกล่าว 
 (3) ค่าใช้จ่ายที่เพ่ิมข้ึน คือ การคำนวณเพ่ือประมาณการภาระค่าใช้จ่ายที่เพ่ิมข้ึนในแต่ละปี 
      (3.1) กรณีตำแหน่งที่มีคนครอง ให้ประมาณการภาระค่าใช้จ่ายที่เพ่ิมขึ้นในอัตราคนละ 1 
ขั้น ของอัตราเงินเดือนในแต่ละปี 
      (3.2) กรณีตำแหน่งที่กำหนดใหม่ ให้ประมาณการภาระค่ าใช้จ่ายที่เพ่ิมขึ้นจาก (อัตรา
เงินเดือนขั้นต่ำสุดของระดับตำแหน่งที่ขอกำหนด + เงินเดือนขั้นสูงสุดของระดับตำแหน่งที่ขอกำหนด) หาร 2 
คูณจำนวน 12 เดือน) 
        (4) ค่าใช้จ่ายรวมในแต่ละปีคิดจาก (1) + (2) + (3) 
        (5) ค่าใช้จ่ายทั้งหมด 
        (6) ประโยชน์ตอบแทนอ่ืนในแต่ละปี รวมถึงเงินเพ่ิมอ่ืน ๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดือน เช่น เงินเพ่ิม 
ค่าวิชา (พ.ค.ว.) เงินเพ่ิมพิเศษสำหรับการสู้รบ (พ.ส.ร.) เงินเพ่ิมพิเศษค่าภาษามลายู (พ.ภ.ม.) เงินประจำ
ตำแหน่งนิติกร (พ.ต.ก.) เงินวิทยฐานะ เงินเพ่ิมสำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษของครูการศึกษาพิเศษ (พ.ค.ศ.) 
เป็นต้น ให้ประมาณการในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 โดยคิดจาก (5) 
         (7) คิดจาก (5) + (6) 
         (8) คิดจาก (7) คูณ 100 หารด้วยงบประมาณรายจ่ายประจำปี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/9.ภาระค่าใช่จ่าย..... 



 

- 22 – 
 

๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น 

ท่ี ช่ือสายงาน ระดับ จำนวน จำนวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน อัตราตำแหน่งท่ีคาดว่าจะต้อง  
อัตรากำลังคน 

  หมาย
เหตุ 

  ใช้ในช่วงเวลาระยะเวลา 3 ปี  ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพิ่มข้ึน (3) ภาระค่าใช้จ่ายรวม (4) 
ตำแหน่ง ท้ังหมด จำนวน เงินเดือน เงินประจำ ข้างหน้า (เพิ่ม/ลด)   

  คน (1) ตำแหน่ง (2) 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 
1 ปลัด อบต. (นักบริหารงานท้องถ่ิน) ต้น 1 1 369,480 48,000 1 1 1 - - - 13,080 13,440 13,320 430,560 444,000 457,320 (30,790) 

2 รองปลัด อบต. (นักบริหารงานท้องถ่ิน) ต้น 1 1 382,560 42,000 1 1 1 - - - 13,440 13,320 13,320 438,000 451,320 464,640 (31,880) 

 สำนักปลัด (01)                   

3 หัวหน้าสำนักปลัด (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 382,560 42,000 1 1 1 - - - 13,440 13,320 13,320 438,000 451,320 464,640 (31,880) 

4 นักทรัพยากรบุคคล ชำนาญการ 1 1 349,320  1 1 1 - - - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110) 

5 นักวิชาการศึกษา ชำนาญการ 1 1 349,320  1 1 1 - - - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110) 

6 นักพัฒนาชุมชน ชำนาญการ 1 1 305,640  1 1 1 - - - 11,880 12,240 12,960 317,520 329,760 342,720 (25,470) 

7 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชำนาญการ 1 1 299,640  1 1 1 - - - 6,000 11,880 12,240 305,640 317,520 329,760 (24,970) 
รับโอน 1 
ธ.ค. 63 

8 นิติกร ปฏิบัติการ 1 1 199,200  1 1 1 - - - 8,280 7,080 7,680 207,480 214,560 222,240 (16,600) 

9 เจ้าพนักงานธุรการ ชำนาญงาน 1 1 230,400  1 1 1 - - - 9,240 9,720 10,080 239,640 249,360 259,440 (19,200) 

10 ครู คศ.1 1 1 -  1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน 

11 ผู้ดูแลเด็ก - 1 1 -  1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน 

12 พนักงานขับรถยนต์ - 1 1 136,440  1 1 1 - - - 5,549 5,790 6,021 141,989 147,779 153,800 (11,370) 

 กองคลัง (04)               - - -  

13 ผู้อำนวยการกองคลงั (นักบรหิารงานการคลงั) ต้น 1 1 402,720 42,000 1 1 1 - - - 13,440 13,080 13,080 458,160 471,240 484,320 (33,560) 

14 นักวิชาการคลัง ชำนาญการ 1 1 305,640  1 1 1 - - - 11,880 12,240 12,960 317,520 329,760 342,720 (25,470) 

15 นักวิชาการพัสดุ ชำนาญการ 1 1 311,640  1 1 1 - - - 12,120 12,600 12,960 323,760 336,360 349,320 (25,970) 
รับโอน 1 
ธ.ค. 63 

16 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชำนาญงาน 1 1 375,120  1 1 1 - - - 12,120 12,480 13,440 387,240 399,720 413,160 (31,260) 

17 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ อาวุโส 1 - 360,500  1 1 1 -   12,450 12,450 12,450 372,950 385,400 397,850 (ว่าง) 

18 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ - 1 1 168,240  1 1 1 - - - 6,821 7,113 7,397 175,061 182,174 189,570 (14,020) 

19 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี - 1 1 132,000  1 1 1 - - - 5,371 5,605 5,829 137,371 142,976 148,805 (11,000) 

 กองช่าง (05)                   

20 ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบรหิารงานช่าง) ต้น 1 1 382,560 42,000 1 1 1 - - - 13,440 13,320 13,320 438,000 451,320 464,640 (31,880) 

21 ผู้ช่วยนายช่างโยธา - 1 1 112,800  1 1 1 - - - 4,603 4,807 4,998 117,403 122,210 127,208 (9,400) 

 หน่วยตรวจสอบภายใน (12)                   

22 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 1 1 355,320  1 1 1 - - - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 กำหนด
ใหม่ 

รวม 22 21 5,911,100 216,000 22 22 22 - - - 211,794 219,365 224,015 6,338,894 6,558,259 6,782,273  
ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอื่น 15 894,892 925,929 957,663 

รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลท้ังสิน้ 7,233,786 7,484,188 7,739,936 

      งบประมาณรายจ่ายประจำปี 20,061,636 21,064,718 22,117,954 

คิดร้อยละ 40 งบประมาณรายจ่ายประจำปี 36.06 35.53 34.99 



 

- 23 - 
๑๐.  แผนภมูิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอตัรากำลัง ๓ ปี 
        

                                       โครงสร้างส่วนราชการองค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ ่
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น) 

รองปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับ ต้น) 

สำนักปลัด อบต. 
(นกับริหารงานทั่วไป ระดบั ต้น) 

  -  งานบริหารงานทั่วไป 
  -  งานวิเคราะหน์โยบายและแผน 
  -  งานการเจ้าหน้าที่ 
  -  งานนิติการ 
  -  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  -  งานสวัสดิการสังคม 
  -  งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา  
     และวัฒนธรรม   
  -  งานบริหารงานสาธารณสุข 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดบั ต้น) 

  -  งานการเงินและบัญช ี
  -  งานพัฒนารายได้ 
  -  งานพสัดุและทรัพยส์ิน 
   

กองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับ ต้น) 

  -  งานแบบแผนและก่อสร้าง 
  -  งานสาธารณูปโภค 
  -  งานควบคุมการก่อสร้าง 
  -  งานการจัดการมูลฝอยและสิง่ปฏิกูล 

หน่วยตรวจสอบภายใน 



 
 

- 24 - 
              

 โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน  
 
 
 
 
 
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

  -  นักวชิาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) (1) 



 - 25 - 
 

              โครงสร้างสำนักปลัด 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

หัวหน้าสำนกัปลัด 
(นกับริหารงานท่ัวไป ระดับ ต้น) 

งานบริหารงานทั่วไป งานวิเคราะห์นโยบายและแผน งานนิติการ 

งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 

- เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.)   (1) 
- พนักงานขับรถยนต์ (ภารกิจ)   (1)  

- นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) (1) - นิติกร (ปก./ชก.)  (1) 

งานการเจ้าหน้าที ่

- นักทรัพยากรบุคคล (ปก./ชก.)  (1) 

งานบริหารงานสาธารณสุข งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

งานสวัสดิการสังคม 

- นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.)  (1) 
- ครู (คศ.1)  (1) 
- ผู้ดูแลเด็ก (ภารกจิ)  (1) 
 

- นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.)  (1) 
 



 

- เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ปง./ชง.) (1) 
- เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (อาวุโส) (ว่าง) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  
   (ภารกิจ)  (1) 

- 26 - 

             โครงสร้างกองคลงั 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูอ้ำนวยการกองคลัง 
(นกับริหารงานการคลัง ระดับ ต้น) 

งานการเงินและบัญชี งานพัฒนารายได้ งานพสัดุและทรัพย์สิน 

- นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.)  (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงนิและบญัช ี 
  (ภารกิจ)  (1) 

- นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.)  (1) 



 

- 27 - 
 

     โครงสร้างกองช่าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูอ้ำนวยการกองช่าง 
(นกับริหารงานช่าง ระดับ ต้น) 

งานแบบแผนและก่อสร้าง 

- ผู้ช่วยนายช่างโยธา (ภารกิจ)  (1) 

งานสาธารณูปโภค งานควบคุมการก่อสร้าง งานการจัดการมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
ล 



 
   - 28 - 

ที ่
ชื่อ-สกลุ 

คุณวฒิุการศกึษา 
 
  

กรอบอัตรากำลังเดิม 
กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน 

หมาย
เหตุ 

    เลขทีต่ำแหน่ง  ตำแหน่ง  ระดับ เลขทีต่ำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เงินเดือน 

เงิน
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงิน
เพ่ิม
อื่นฯ   

  
ข้าราชการ/พนักงานส่วน
ท้องถิ่น                       

1. นายอริยะ  ชูกลิ่น ศิลปศาสตร์บัณฑิต 11-3-00-1101-001 ปลัดอบต. ต้น 11-3-00-1101-001 ปลัดอบต. ต้น 369,480 48,000 - 417,480 

  สาขารัฐศาสตร์  (นักบริหารงานท้องถิ่น)   (นักบริหารงานท้องถิ่น)  (30,790x12) (4,000x12)   

2. น.ส.วิไลลักษณ์  เสวก รัฐประศาสนศาสตร์ 11-3-00-1101-002 รองปลัด ต้น 11-3-00-1101-002 รองปลัด ต้น 382,560 42,000 - 424,560 

  มหาบณัฑิต  (นักบริหารงานท้องถิ่น)   (นักบริหารงานท้องถิ่น)  (31,880x12) (3,500x12)   

  สาขา การจัดการ           

  สำหรับนักบริหาร           

3. นางธมลวรรณ นันทะเสน บริหารธรุกิจบัณฑิต 11-3-04-2102-001 ผู้อำนวยการกองคลัง ต้น 11-3-04-2102-001 ผู้อำนวยการกองคลัง ต้น 402,720 42,000 - 444,720 

  สาขาวิชา การบญัชี  (นักบริหารงานการคลัง)   (นักบริหารงานการคลัง)  (33,560x12) (3,500x12)   

4. นายทรงยศ  ทองนวล วิทยาศาสตรบัณฑิต 11-3-05-2103-001 ผูอ้ำนวยการกองช่าง ต้น 11-3-05-2103-001 ผูอ้ำนวยการกองช่าง ต้น 382,560 42,000 - 424,560 

  สาขาเทคโนโลยี  (นักบริหารงานช่าง)   (นักบริหารงานช่าง)  (31,880x12) (3,500x12)   

  อุตสาหากรรม           

5. น.ส.มนัสนันท์  ศรีสุวรรณ์ รัฐประศาสนศาสตร 11-3-01-2101-001 หัวหน้าสำนักปลัด ต้น 11-3-01-2101-001 หัวหน้าสำนักปลัด ต้น 382,560 42,000 - 424,560 

  มหาบัณฑิต สาขา  (นักบริหารงานท่ัวไป)   (นักบริหารงานท่ัวไป)  (31,880x12) (3,500x12)   

  การปกครองท้องถิ่น           

             

๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ 



    - 29 - 

 

ที ่ ช่ือ-สกุล 
คุณวฒิุการศึกษา 

 
  

กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน 
หมาย
เหต ุ

    เลขที่ตำแหนง่  ตำแหน่ง  ระดับ เลขท่ีตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เงินเดือน 

เงิน
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงิน
เพิ่ม
อื่นฯ   

6. นางจุรีรัตน์  ฤทธิแผลง รัฐประศาสนศาสตร 11-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 11-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 349,320 - - 349,320 

  มหาบณัฑิต สาขา       (29,110x12)    

  การบริหารจัดการ           

  ภาครฐั           

7. น.ส.อุมาภรณ์  ปิติชาญ ศิลปศาสตร 11-3-01-3803-001 นักวิชาการศึกษา ชก. 11-3-01-3803-001 นักวิชาการศึกษา ชก. 349,320 - - 349,320 

  มหาบัณฑิต สาขา       (29,110x12)    

  บรรณารักษศาสตร์           

  และสารนิเทศ           

  ศาสตร์           

8. นางดวงสมร  ธารสุวรรณ์ บริหารธุรกิจบัณฑิต 11-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 11-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 305,640 - - 305,640 

  สาขาวิชา การบัญชี       (25,470x12)    

9. น.ส.สิรลิักษณ์ รอดนาโพธิ์ รัฐประศาสนศาสตร 11-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 11-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 305,640 - - 305,640 

  มหาบัณฑิต สาขา       (25,470x12)    

  การบริหารจัดการ           

  ภาครัฐ           

             

๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 



 

   - 30 - 

ที ่
ช่ือ-สกุล 

คุณวฒิุการศึกษา 
 
  

กรอบอัตรากำลังเดิม 
กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน 

หมาย
เหต ุ

    เลขท่ีตำแหนง่  ตำแหน่ง  ระดับ เลขท่ีตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เงินเดือน 

เงิน
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงิน
เพิ่ม
อื่นฯ   

10. นางจุฑารัตน์  บุญมี บริหารธุรกิจบัณฑิต 11-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์   ชก. 11-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์ ชก. 299,640 - - 299,640 

  สาขาการตลาด  นโยบายและแผน   นโยบายและแผน  (24,970x12)   
รับโอน 1 
ธ.ค. 63 

11. นายพลวัฒน์  เดชารัตน์ นิติศาสตร์บณัฑิต 11-3-01-3105-001 นิติกร ปก. 11-3-01-3105-001 นิติกร ปก. 199,200 - - 199,200 

  สาขานิติศาสตร์       (16,600x12)    

12. 
 

น.ส.สุพทัธ์ณดา  รุ่งเรือง บริหารธุรกิจบัณฑิต 11-3-04-3204-001 นักวิชาการพัสดุ ชก. 11-3-04-3204-001 นักวิชาการพัสดุ ชก. 311,640 - - 311,640 

  สาขาการจัดการ       (25,970x12)   
รับโอน 1 
ธ.ค. 63                       

  ท่ัวไป           

13. นางนุตประวีณ์  วงษ์ขยาย บริหารธุรกิจบัณฑิต 11-3-04-4204-001 เจ้าพนักงาน ชง. 11-3-04-4204-001 เจ้าพนักงาน ชง. 375,120 - - 375,120 

  สาขาการบริหาร  จัดเก็บรายได้   จัดเก็บรายได้  (31,260x12)    

  ท่ัวไป           

14. -ว่าง-     11-3-04-4204-001 เจ้าพนักงาน อาวุโส 360,500   360,500 

       จัดเก็บรายได้  (36,050x10)    

15. น.ส.ปิยาภรณ์ เสาวรส บริหารธุรกิจบัณฑิต 11-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 11-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 230,400 - - 230,400 

  วิชา การจัดการ       (19,200x12)    

  ท่ัวไป           

             

๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 



 
- 31 - 

 

ที ่ ช่ือ-สกุล 
คุณวฒิุการศึกษา 

 
  

กรอบอัตรากำลังเดมิ กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน 
หมาย
เหต ุ

    เลขท่ีตำแหนง่  ตำแหน่ง  ระดับ เลขท่ีตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เงนิเดือน 

เงนิ
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงนิ
เพิ่ม
อื่นฯ   

16. นางจำรูญ  ผลมูล ครุศาสตรบัณฑิต 11-3-01-6600-143 ครู คศ.1 11-3-01-6600-143 ครู คศ.1 - - - เงินอุดหนุน 

  สาขาการศึกษา           

  ปฐมวัย           

17. นางสาวเพียงจิต  จิตดี ศิลปศาสตรบัณฑิต - ผูดู้แลเด็ก - - ผูดู้แลเด็ก - - - - เงินอุดหนุน 

  สาขาวิชาประวัติ           

  ศาสตร์           

18. นายประสงค์  รัตนภักดี ปวท.สาขา - พนักงานขับรถยนต์ - - พนักงานขับรถยนต์ - 136,440 - - 136,440 

  จิตรกรรม       (11,370x12)    

19. นางบุญศิตา ขาวเมืองน้อย ประกาศนียบตัร - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน - - ผูช่้วยเจ้าพนักงาน - 168,240 - - 168,240 

  วิชาชีพ (ปวช.)  จัดเก็บรายได้   จัดเก็บรายได้  (14,020x12)    

  สาขา พณิชยการ           

20. นางสาวนวลสิริ เพชรกำเนดิ บัญชีบัณฑิต - ผูช่้วยเจ้าพนักงาน - - ผู้ชว่ยเจ้าพนักงาน - 132,000 - - 132,000 

  การบญัชีและ  การเงนิและบญัชี   การเงินและบัญชี  (11,000x12)    

  การเงิน           

             

๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 



 

- 32 - 

 
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 

ที ่ ช่ือ-สกลุ 
คุณวฒิุการศึกษา 

 
  

กรอบอัตรากำลังเดมิ กรอบอัตรากำลังใหม ่ เงินเดือน 
หมาย
เหต ุ

    เลขท่ีตำแหน่ง  ตำแหน่ง  ระดับ เลขท่ีตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เงนิเดือน 

เงนิ
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงิน
เพิ่ม
อื่นฯ   

21. นายภินนัทศักดิ์  คชรัตน์ ประกาศนียบัตร - ผู้ชว่ยนายช่างโยธา - - ผูช้่วยนายช่างโยธา - 112,800 - - 112,800 

  วิชาชีพ (ปวส.)       (9,400x12)    

  สาขา ช่างก่อสร้าง           

22. - ว่าง - - - - - 11-3-12-3205-001 นักวิขาการตรวจสอบ ปก./ 355,320 - - 
 

355,320 

       ภายใน ชก. (29,610x12)    

             

 


